
Kategorie zagrożeń i zasady redakcyjne

W poczet wymienionych gatunków ginących i zagrożonych zaliczono 
wyłącznie te taksony, które na terenie kraju mniej lub bardziej regularnie 
rozmnażają się (breeding species) i należą do fauny rodzimej (native spe
cies).

Układ wyższych jednostek systematycznych w obrębie Metazoa przy
jęto od Jury (1983), szczegółowy podział i nazewnictwo naukowe w 
obrębie gromad i rzędów poszczególni autorzy przyjęli z odpowiednich 
dzieł podstawowych według własnego uznania. Prezentacji grup zwierzę
cych dokonano w kolejności odwrotnej niż to zakłada porządek filogene
tyczny, czyli od zwierząt o cechach najwyższej organizacji do rozwojowo 
najprymitywniejszych. Wynika to po prostu z większego znaczenia zwierząt 
wyższych w ochronie przyrody. Jednakże w obrębie opisów poszczególnych 
grup autorzy stosują już zwykle tradycyjny układ taksonomiczny.

Kategorie zagrożeń przyjęto za Czerwoną księgą IUCN. Na użytek krajo
wego spisu wprowadzono dodatkowo kategorię gatunków zanikłych w 
Polsce (ExP).

Ex - Wymarłe. Gatunki całkowicie wymarłe, które miały na ob
szarze Polski swe ostatnie na świecie ostoje.

ExP - Za nikłe lub prawdopodobnie zanikłe w Polsce. Gatunki wy
stępujące na ziemiach polskich w ostatnich czterech stuleciach, 
których obecności w mijającym półwieczu już tu jednak nie 
potwierdzono mimo ponownych poszukiwań.

E - Wymierające. Gatunki skrajnie zagrożone wymarciem, któ
rych przeżycie w Polsce jest mało prawdopodobne, jeśli nadal 
będą działać czynniki zagrożenia.

V - Narażone. Gatunki stopniowo zanikające, które zapewne prze
suną się w najbliższej przyszłości do kategorii wymierających i 
silnie zagrożonych (E), jeśli nadal będą działać czynniki powo
dujące ich regres.

R - Rzadkie. Gatunki o ograniczonych zasięgach geograficznych i 
występujące w małych populacjach, lub też występujące na 
rozległym obszarze ale w dużym rozproszeniu.
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O - Wyprowadzone z zagrożenia. Gatunki, które niegdyś znaj
dowały się w kraju u kresu egzystencji (E) lub były wyraźnie 
narażone na wyginięcie (V), ostatnio jednak - dzięki zabiegom 
ochronnym lub bliżej nieznanym czynnikom - odbudowały swe 
populacje do stanu względnego bezpieczeństwa.

I - O nieokreślonym zagrożeniu. Gatunki, o których wiadomo 
tylko, że są w kraju zanikłe (ExP), wymierające (E), narażone 
(V) lub rzadkie (R), a więc w bliżej nieokreślonym stopniu 
zagrożone, lecz brak dostatecznej informacji, aby zaliczyć je do 
jednej z tych kategorii.

Categories of endangerment after the IUCN Red Data Book; additionally 
category ExP was introduced.

Ex - Extinct. Completely extinct species which had in Poland their 
last refuges.

ExP - Extinct and probably extinct in Poland. The species whose 
occurrence in Poland in the last half century has not been 
confirmed despite repeated search.

E - Endangered. Taxa in danger of extinction; they are unlikely to 
survive if factors causing their endangerment continue to ope
rate.

V - Vulnerable. Taxa which are likely to move into category E in 
the nearest future if the factors threatening them continue to 
operate.

R - Rare. Taxa with small populations which are not endangered or 
vulnerable at present but under threat because of their rarity.

O - Out of danger. These are species formerly included in one of 
the above categories E-V but recently considered relatively 
secure thanks to the effective restitution or some natural rea
sons.

I - Indeterminate. Taxa known to be extinct in Poland (ExP), 
endangered (E), vulnerable (V) or rare (R) but their endangered 
status cannot be determined precisely.

STATUS OCHRONNY GATUNKU - PROTECTIVE STATUS OF SPECIES:

■ - Ochrona całkowita - Close legal protection
□ - Ochrona częściowa - Partial protection by game or fishing codes
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